
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州分公司三泥搅拌设施优化改造项目

建设单位：中国石油化工股份有限公司广州分公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



i

目 录
1、 建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1

2、 建设项目工程分析 ................................................................................................................................. 16
[...]
废水：现有污泥干化设施废水主要来源污泥干化过程产生的冷凝水，根据设

计资料，85%含水率的污泥量为 8500t/a，干化后污泥含水率为 35%，减少水量为

6538t/a，其中约 15%以水蒸气形式进入废气中，产生的冷凝废水量约 5557.3t/a，

经炼油厂区现有污水处理场处理后全部进行回用，不外排。

废气：现有污泥干化设施废气主要为低温干化机干化过程产生的含 VOCs和

恶臭气体的烘干废气；低温干化机内干化过程在密闭环境中进行，产生少量的含

VOCs和恶臭气体的烘干废气全部经鼓风机加压后送至 CFB锅炉二次风系统，与

二次风混合后进入炉膛焚烧处理，整个干化过程基本无废气排放。

噪声：输送设备、低温干化机等设备运行噪声。

固废：污泥干化装置运行过程基本无固体废物产生。

（四）现有三泥搅拌设施生产情况

广州石化现有三泥搅拌设施为固废进入 CFB锅炉前进行掺混的预处理设施，

设计固废掺混量与进入 CFB锅炉的掺烧量一致，见表 2-17。

现有三泥搅拌设施操作流程与本项目相比较，主要是缺少了污泥压滤和烘干

工序，其他基本一致。具体主要操作流程为：1）拟掺烧的较大尺寸的废抹布、废

吸油毡等，通过破碎机进行破碎预处理；2）经现有污泥干化设施干化后含水率为

35%活性污泥和油泥（高含水率）、油泥（轻质）在固废储存池中，用石油焦将

其四周围住，自然蒸发、滤去水分后，利用装载机将石油焦和掺烧固废（重质油

泥除外）按比例进行初步搅拌；3）在加热池中，利用厂内蒸汽对重质油泥进行间

接加热到 100℃左右；4）通过 1＃主料破碎机、主料皮带机，把石油焦送到两仓

漏斗；通过 2＃配料破碎机、配料皮带机和搅拌机，以及 3#配料皮带机，把拟与

石油焦混合后的固废送到两仓漏斗；5）两仓漏斗中的物料通过电子磅计量控制进

料，以达到石油焦：拟掺烧固废按设定比例进行再次混合；6）通过自动操控系统，

将石灰石储罐中的石灰石进行自动进料，按比例进行充分搅拌；7）在 1＃主搅拌



55

机内进行密闭充分的搅拌后，由出料皮带装车送至 CFB炉。

产污环节及源强分析

1）废水

现有三泥搅拌设施生产过程中产生废水主要为活性污泥和含水率高的油泥所

含水分在固废储存池被收集的滤液废水、石油焦储备区收集的滤液废水和地面冲

洗废水。

经现有污泥干化设施干化后含水率为 35%的 1962t/a活性污泥（减去 6538t/a

水分），在固废储存池与石油焦预混，通过 2～3天的自然沉降分离，滤去水分后

含水率为 10%，则含水率从 35%降至 10%减去的水量为 545t/a；含水率为 85%的

5500t/a油泥（高含水率），在固废储存池与石油焦预混，通过 2～3 天的自然沉

降分离，滤去水分后含水率为 60%，则含水率从 85%降至 60%减去的水量为

3437.5t/a；含水率 20%的油泥（轻质）量为 4220t/a，在固废储存池与石油焦预混，

通过 2～3天的自然沉降分离，滤去水分后含水率为 5%，则含水率从 20%降至 5%

减去的水量为 666.3t/a；则固废储存池收集的滤液废水量为 4648.8t/a，其中部分水

分以自然蒸发形式排至大气中，其他以滤液废水形式在固废储存池底部收集进入

污水池，滤液废水按 50%考虑，则滤液废水产生量为 2324.4t/a。

含水率为 11%的石油焦用量为 130000t/a，通过在石油焦储备区储存 2天的自

然沉降分离，滤去水分后含水率为 9%，则含水率从 11%降至 9%减去的水量为

2857.1t/a，其中部分水分以自然蒸发形式排至大气中，其他以滤液废水形式在石

油焦储备区底部收集进入污水池，滤液废水按 50%考虑，则滤液废水产生量约

1428.6t/a。

现有三泥搅拌设施生产过程中每天对厂房地面进行冲洗，每次用水量为 5m3/d

（1750m3/a），排污系数取 0.9，则产生地面冲洗下废水为 1575t/a，收集至污水池。

综上，现有三泥搅拌设施生产过程中生产废水产生量为 5328t/a，主要污染因

子为 COD 和 SS，其中 COD 约 300mg/L、SS约 500mg/L，经收集沉淀后上清液

送入炼油厂区现有污水处理场处理后回用。

2）废气

现有三泥搅拌设施生产过程中产生废气主要是：油泥在生产过程中挥发性有

机物挥发产生的有机废气，石灰石或炉渣、废活性炭、废白土等粉态或颗粒态物



56

料，在配料和搅拌后出料过程会产生少量粉尘，生产全过程中产生的少量臭气浓

度、硫化氢、氨。

由于现有三泥搅拌设施废气经处理后无组织排放，广州石化仅在厂界进行无

组织监测，无该设施废气产生和排放监测资料，因此，本报告采用物料衡算法对

现有三泥搅拌设施废气进行核算。

现有三泥搅拌设施生产过程中，5500t/a油泥（高含水率）和 4220t/a油泥（轻

质）在固废储存池与石油焦在常温环境下预混，挥发性有机物按 10%挥发计算，

油泥的挥发性有机物含量 200mg/kg，其 VOCs（以非甲烷总烃表征，下同）产生

量为 0.194t/a；1000t/a油泥（重质）在加热池中加热至 100℃，油泥中的挥发性有

机物保守按 100%挥发计算，其 VOCs 产生量为 0.2t/a；则 VOCs 产生量合计为

0.394t/a。

石灰石或炉渣年用量为 15000t/a，废活性炭年用量为 500t/a，废白土年用量为

100t/a，配料时粉尘产生量按 0.1kg/t 计算，搅拌机出料时粉尘产生量按 0.25kg/t

计算，则粉尘产生量合计为 5.46t/a。

活性污泥等物料掺混伴有少量臭味，以臭气浓度、硫化氢、氨表征，在生产

过程中排放量较少，仅作定性分析。

现有三泥搅拌设施在各物料配料口、搅拌机出料口设置集气罩收集废气，废

气收集效率参考《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减

排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538号）表 3.3-2废气收集集气效率参考

值中的“半密封型集气设备（含排气柜）－敞开面控制风速不小于 0.3m/s”，按

65%计。废气收集后经 1套活性炭吸附+水喷淋装置处理后，经 10m排气筒排放，

由于排气筒高度不足 15m，视为无组织排放。

“活性炭吸附+水喷淋”对 VOCs 的处理效率按 60%计算，对粉尘的处理效

率按 90%计算，则现有三泥搅拌设施废气污染物排放情况见下表。

表 2- 25 现有三泥搅拌设施废气污染物排放情况

排放

类型
污染物 产生量（t/a） 收集效率（%） 处理效率（%） 排放量（t/a）

无组

织

非甲烷总烃 0.394 65 60 0.240
颗粒物 5.46 65 90 2.266
臭气浓度 少量 / / 少量

硫化氢 少量 / / 少量

氨 少量 / / 少量

3）噪声：破碎机、搅拌机、输送皮带等设备运行噪声。



57

4）固废：活性炭吸附装置产生废活性炭，设置 1台活性炭吸附装置，装填约

2m3活性炭（活性炭密度取 0.45g/cm3，折算重量为 0.9t），每 3个月更换 1次废

活性炭，则废活性炭产生量为 3.754t/a。废活性炭收集后在厂内综合利用，经三泥

搅拌设施掺混入燃料后送至 CFB锅炉焚烧。

现有三泥搅拌设施的污染物排放情况汇总见下表。

表 2- 26 现有三泥搅拌设施污染物排放情况汇总表

类型 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 备注

废水

废水量 5328 5328 0 废水经炼油区现

有污水处理系统

处理后回用

COD 1.598 1.598 0
SS 2.664 2.664 0

废气

非甲烷总烃 0.394 0.154 0.240

无组织排放

颗粒物 5.46 3.194 2.266
臭气浓度 少量 少量 少量

硫化氢 少量 少量 少量

氨 少量 少量 少量

固废 废活性炭 3.754 3.754 0 依托厂区 CFB锅

炉综合利用

三、与项目有关的现有项目环保设施情况

表 2- 27 与本项目有关的现有项目环保设施

序号 环保设施 治理技术 数量 设计规模 所属部门

1 CFB锅炉
低氮燃烧+SNCR+炉内脱硫+
循环流化床脱硫+布袋除尘

2套 / 热电部

2 炼油区低浓度

污水处理设施

隔油池+调节罐+浮选+A2O生

化池+MBR系统/接触氧化+沉
淀池+吸附塔+吸附水池

1套 400t/h 水务部

四、广州石化现有“三废”处理达标情况

（1）废水处理及达标情况

广州石化现有三个生产区域，分别为炼油区、化工区和收转区。共有两个污

水处理场，分别位于炼油区和化工区，化工区污水可以送炼油区污水处理系统进

行处理，收转区为外卖油品储运区域，储罐脱水通过专用管线送回炼油污水场处

理。最终外排污水经处理后通过专用管线送珠江排放口集中排放。

①炼油污水处理系统

广州石化炼油区污水处理场，位于炼油区东南角厂界边，占地面积 8869m2，

处理炼油区所有装置的生产废水及生活污水。根据浓度不同分别进入高浓度污水

处理、低浓度污水处理系列。

炼油区污水处理装置设计规模为 800m3/h。分为高浓度污水处理系列和低浓

度污水处理系列。高浓度污水处理系列处理能力为 400m3/h，实际处理达到《石



58

油炼制工业污染物排放标准》（GB 31570-2015）表 1水污染排放限值后排放。低

浓度污水处理系列处理能力为 400m3/h，处理达到中国石油化工集团公司企业标

准《炼化企业节水减排考核指标与回用水质控制指标》（Q/SH 0104-2007）后全

部回用。

工艺流程见下图。

图 2- 5 高浓度处理系列流程简图

图 2- 6 低浓度处理系列流程简图

②化工区污水处理场

化工区污水处理装置由隔油－浮选处理单元、生化处理单元、深度处理单元、



59

污泥处理单元和辅助单元组成，设计处理能力 160m3/h，处理化工厂区生产装置

排放的生产污水和生活污水。

（a）生产污水系统

各种生产废水和初期含油污水经预处理后由压力管道送至污水装置，污水在

隔油池内进行油水分离后进入污水装置总提升池，然后再进入均质池或事故调节

池内均质后进入中和浮选单元，经中和与浮选后的污水进入曝气池进行生化处理

后，再进入沉淀池、砂滤池、吸附塔等污水处理装置进行处理，处理达到中国石

油化工集团公司企业标准《炼化企业节水减排考核指标与回用水质控制指标》

（Q/SH 0104-2007）回用，处理过程产生的浓水排入炼油区高浓度污水处理系统。

循环水的排污水通过 BD管送至事故调节池，排污水在池内停留 3—5天，待

循环水所含药剂降解后，进系统处理。经曝气后的污水流入二沉池进行泥水分离，

水由池上部流出进入重力式砂滤器，再由泵送至活性炭过滤器，过滤后的污水杀

菌后进入排水泵站，回用到循环水作为补充水，浓水排入炼油区污水处理场。

（b）生活污水系统

本系统收集各装置区﹑厂前区经化粪池处理后的生活污水﹑化验室污水。厂

区的生活污水直接送至调节池或曝气池与生产污水一并进行生化处理，再进入沉

淀池、砂滤池、吸附塔等污水处理装置进行处理，达到中国石油化工集团公司企

业标准《炼化企业节水减排考核指标与回用水质控制指标》（Q/SH 0104-2007）

全部回用。化工区污水处理工艺流程见下图。

图 2- 7 化工区污水处理场工艺流程简图



60

③排放达标情况

广州石化外排污水排放口只有珠江排放口 1个，污水集中处理后通过专管送

到约 5km外的珠江边的污水池。珠江排口共有三个储水池，主要作用为将厂区外

排污水进行存储，根据潮汐进行退潮排放。污水外排口安装了 COD、氨氮、pH

在线监测设备，与环保部门实行 24小时联网。广州石化环境监测站定期对污水外

排口进行自行监测，排放标准执行《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 直接排放和《石油化学工业污染物排放标准》（GB

31571-2015）表 1直接排放。具体水质情况见下表。

表 2- 28 2023年广州石化污水外排口的自行监测水质情况

序号 污染物 监测浓度（mg/L） 排放限值

（mg/L） 排放量（t/a） 排污许可

量（t/a）
是否达

标

1 污水排放量

（万吨/年）
/ / 145.5988 / /

2 COD 27.05~37.68 60 46.1084 396.63 达标

3 氨氮 0.02~0.12 8 0.0792 59.96 达标

4 总氮 11.83~30.65 40 34.6670 299.81 达标

5 石油类 0.17~0.33 5 0.3329 9.8 达标

6 悬浮物 10.99~14.52 70 18.216 / 达标

7 总氰化物 ND~0.05 0.5 0.0234 / 达标

8 挥发酚 ND~0.02 0.5 0.0024 / 达标

9 硫化物 ND~0.07 1 0.0013 / 达标

10 总磷 0.1~0.45 1 0.2987 / 达标

11 BOD5 7.8~11.8 20 13.6339 / 达标

12 苯 ND 0.1 / / 达标

13 甲苯 ND 0.1 / / 达标

14 邻二甲苯 ND 0.4 / / 达标

15 间二甲苯 ND 0.4 / / 达标

16 对二甲苯 ND 0.4 / / 达标

17 乙苯 ND 0.4 / / 达标

18 总有机碳 6.2~13.5 20 13.2155 / 达标

19 氟化物 0.2~1.05 10 0.7879 / 达标

20 总铜 ND 0.5 / / 达标

21 总锌 0.01~0.039 2 0.0285 / 达标

22 可吸附有机

卤化物
0.045~0.214 1 0.1365 / 达标

23 总钒 ND~0.03 1 0.0093 / 达标

24 苯乙烯 ND 0.2 / / 达标

注：废水排放量、COD、氨氮、石油类采用在线数据，其他数据采用广州石化环境监测站

自行监测数据。

（2）废气处理及达标情况

广州石化外排废气主要分有组织和无组织排放两部分，有组织排放主要为装



61